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نفت و انرژی6

اخبار

گزارش

 معادله پر زحمت و حساس تأمین و توزیع 
فرآورده های نفتی کشور

حمــل و نقــل فــرآورده از 
مبــادی تولیــد تــا مبادی 
مصرف از طریــق خط لوله، 
مخــزن دار، نفت کــش و 
بانکرینــگ عملیاتی بســیار 
حجیم، عظیــم و پر زحمت 
اســت که توســط مدیریت 
تأمین و توزیع شــرکت ملی 
پخش فرآورده هــای نفتی،  
برنامه ریــزی و مدیریــت 
می شود.شــرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی ایران یک شــرکت فرعی است که زیرمجموعه شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی است. رسالت این شرکت صیانت از فرآورده و 
توزیع فرآورده است و انواع فرآورده عادی و ویژه را به مجاری عرضه و انبارهای 
ذخیره سازی منتقل می کند؛ بخش عظیمی از کار زنجیره تأمین و توزیع در کشور 
به جز مسائل نرم افزاری و عملیات به تأمین و توزیع فرآورده و برنامه ریزی برای 
انتقال و توزیع فرآورده در کشور باز می گردد که وسعت آن تمامی کشور از جمله 

بخش های خشکی، هوایی و دریایی را دربرمی گیرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، با جعفر سالاری نسب، مدیر تأمین و توزیع شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی درباره وظایف و مســئولیت های این واحد گفت وگو 
کردیم و از آخرین اقدامات و دستاوردهای این واحد در شرکت ملی پخش مطلع 

شدیم که ماحصل آن از نظرتان می گذرد.
مدیریت تأمین و توزیع شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در بحث تامین 
فرآورده با پالایشگاه ها به صورت مســتقیم همکاری می کند و با اطلاع از آمار 
تولید پالایشگاه ها، میزان موجودی انبارها و میزان خروجی انبار، مقاصد مصرف 
و ... را کنترل می کند. طی سنوات اخیر علاوه بر افزایش حجم فرآورده های نفتی 
که از پالایشگاه های کشور دریافت می گردد، تنوع فرآورده ها نیز افزایش یافته 
اســت. به عنوان مثال در بنزین، فقط بنزین معمولی یا سوپر را توزیع نمی کنیم، 
بلکه سه نوع بنزین را تولید و توزیع می کنیم، )شامل بنزین معمولی، سوپر و یورو 
می باشد( که یورو برای کلان شهرها هست و به قیمت مصوب بنزین معمولی 
توزیع می شود، در مورد نفت گاز نیز همین طور است، قبلا یک نوع نفت گاز در 
کشور تولید و توزیع می شد، اما امروز دو نوع نفت گاز معمولی و یورو در کشور 
تولید و توزیع می شــود. نفت گاز یورو باتوجه به بحث آلودگی کلانشهرها و 
کنترل آلودگی ها با گوگرد بسیار پایین )زیر ۵۰ پی پی ام( تولید می شود که تحت 

لیسانس یورو ۴ اروپا است.
چالش های عملیات توزیع فرآورده در کشور چیست؟

کار برنامه ریزی و مدیریت ترتیب انتقال این فرآورده ها و نیز نوع حمل آن از طریق 
خط لوله یا نفتکش  با مدیریت تأمین و توزیع شرکت ملی پخش است.باتوجه به 
اینکه تولیدات پالایشگاه های مرکزی تکافوی مصرف در حوزه مرکزی وشمالی 
را نمی کند می بایست کمبود مدنظر را از جنوب کشور تامین و از طریق خطوط 
لوله و نفتکش های جاده پیما منتقل شود که برنامه ریزی انتقال به موقع با در نظر 
گرفتن برنامه های تولید پالایشگاه و مصرف از عمده چالش های این مدیریت می 
باشد.ضمن آنکه سوخترسانی به بنادر جنوبی کشور )شامل ماهشهر, بوشهر و 
چابهار( و همچنین برداشت تولیدات پالایشگاه لاوان از طریق کشتی و شناورهای 

تحت اجاره این شرکت انجام می شود.
علاوه بر خطوط لوله، نفتکش های جاده ای و بخش دریایی قسمت عمده ای از 
حمل و نقل نیز توسط بخش ریلی انجام می شــود که شامل انبار و نیروگاه ها با 
سوخت مازوت می شود که اگر بخواهیم وسیع تر ببینیم برای این عملیات با این 
تنوع در روش حمل و نوع فرآورده یک هماهنگی کامل بین راه آهن، سازمان های 
بخش دریایی و کشتیرانی انجام می شود تا سوخت در کشور به بهترین شکل و در 
کوتاه ترین زمان و مطمئن ترین روش ممکن منتقل و توزیع شود. بنابراین حجم 
سوختي که در کشور منتقل می شود، در حوزه گاز، بنزین، نفت گاز و نفت سفید 
بسیار بسیار بالاست و یک آمار خیلی عجیبی است. فقط در مورد گاز ما به اندازه 

کل اروپا گاز مصرف می کنیم.
در حوزه نیروگاهی حدود 6۵ درصد از طریق نفتکش و حدود 3۵ درصد از طریق 
خطوط لوله تحویل نیروگاه می شود. لیکن عمده نفتگازی که از طریق نفتکش به 
نیروگاه ها تحویل می شود می بایست از پیش توسط خطوط لوله به نزدیکترین 
انبار مجاور نیروگاه منتقل شود. هم اکنون حدود ۱۲ هزار نفتکش در زنجیره توزیع 
فرآورده فعالیت می کنند که این نفتکش ها عملیات انتقال فرآورده را به جایگاه ها و 
مقاصد موردنیاز انجام می دهند. بنابراین انتقال فرآورده کل کشور از طریق جاده 
و خط لوله در بخش نیروگاهی که عملیات بســیار عظیمی است از طریق این 

مدیریت انجام می شود.
علاوه بر این تأمین سوخت جایگزین برای گاز در صنایع تأمین سوخت نیروگاه ها 
نیز بر عهده مدیریت تأمین و توزیع است، با توجه به اینکه مصرف انرژی در کشور 
ما بالاتر از استانداردهای جهانی اســت، حجم عملیات انتقال در کشور بسیار 
بالاست. بنابراین برای مثال در بخش گاز، شرکت ملی گاز یک میزان مشخصی 
گاز تولید می کند و با توجه به محدود بودن میزان تولید، هرچقدر مصرف خانگی 
بالا برود، در بخش صنایــع و نیروگاهی دچار محدودیت خواهیم شــد و این 
فاصله و میزان کاهش را باید شــرکت پخش توسط نفت گاز و نفت کوره تامین 
کند و علاوه بر آن، سوخت صنایع سیمان، پتروشــیمی ها و صنایع فولاد را نیز 
تامین  می کنیم. هرچقدر دما پایین تر برود و میزان مصرف گاز در بخش خانگی 
افزایش یابد، میزان تحویل به صنایع و نیروگاه ها کاهش می یابد، برای مثال اگر 
روزانه ۱۰۰ میلیون لیتر نفت گاز به نیروگاه ها تحویل می دادیم، تمام این نقل و 
انتقالات و تامین سوخت کشور به مدیریت تامین و توزیع، باز می گردد و ارقام 
بسیار بالاست. برای روشن شدن حجم این عملیات، برای مثال در نخستین روز 
دی ماه مصرف گاز کشور ۵۰۰ میلیون مترمکعب در روز بوده است، اما در ابتدای 
بهمن رکورد زدیم و به یکباره 6۹۲ میلیون مترمکعب گاز در کشور مصرف شد، 
بنابراین این فاصله ۱۹۲ میلیون مترمکعبی را باید با سوخت مایع جایگزین کرد که 
عملیاتی بسیار بزرگ است. شما تصور کنید یک نفتکش تنها انتقال 3۰ هزار لیتر 
بار را دارد، بنابراین چه تعداد نفتکش باید در خط اضافه شود که این مابه التفاوت 

را در کشور جبران کند.
ذخایر سوخت فعلی ما مناسب اســت، یک موج دیگر سرما در کشور خواهیم 
داشت که با توجه به پیش بینی های هواشناسی برنامه ریزی لازم انجام شده است. 
مصرف بنزین در بهمن ماه نیز رکورد زده است و به طور میانگین هم اکنون روزانه 
۹۲ میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف می شود، این در حالی است که این رقم 
در مدت مشابه سال گذشته، حدود ۷۰ میلیون لیتر بود. بنابراین با توجه به بحث 
کرونا که کمرنگ تر هم شده است و برداشتن محدودیت ها در کشور، در نوروز 
۱۴۰۱ حجم بالایی از سفر در کشور انجام خواهد شد که برنامه ریزی برای تامین 
و توزیع مناسب آن در حال انجام است، از حدود دو ماه پیش، علیرغم فشاری که 
در بحث مصرف نیروگاهی داریم، در تلاش هســتیم تا برنامه ریزی گسترده ای 
را برای نوروز امسال انجام دهیم. ذخایر ما برای بهار ۱۴۰۱ مناسب است و هیچ 
نگرانی بابت ذخایر نداریم، حجم عملیات انتقال بسیار سنگین است، بیشترین 
حجم مصرف در سفرها، به سمت شمال کشور از جمله خراسان و استان های 
مازندران و گیلان است، بنابراین نیازمند این هستیم که میزان بسیار بالایی فرآورده 
را از پالایشگاه های جنوب به شمال کشــور منتقل کنیم که این حجم بزرگی از 
عملیات ما را اشغال می کند. برای تمام خطوط و نوع و میزان انتقال فرآورده  و نیز 
کنترل نحول انتقال برنامه ریزی می شود که کار پیچیده ای است، بنابراین کنترل این 

حجم فرآورده و تنوع فرآورده یک برنامه ریزی وسیع می خواهد
طبق مصوبه دولت هم اکنون در هشت کلانشــهر کشور بنزین و گازوئیل یورو 
توزیع می شود. فقط در سطح شهر تهران ۱6 میلیون لیتر بنزین روزانه یورو توزیع 
می شود که عدد بسیار بزرگی است و حجم عملیات وسیع و پیچیده ای را به خود 
اختصاص می دهد که البته این عدد هم شناور است و ممکن است در برخی روزها 
این عدد بزرگ تر و یا کوچک تر هم بشود. از طرفی اگر وقفه ای در عملیات انتقال 
فرآورده از پالایشگاه به وجود بیاید، لاجرم خوراک کم می شود و کم کردن خوراک 
پالایشگاه یعنی کاهش تولید و عدم برنامه ریزی برای آینده. بنابراین تامین و توزیع 
فرآورده را باید یک معادله پیچیده چند مجهولی عنوان کرد که مدیریت تامین و 
توزیع فرآورده در شرکت پخش فرآورده های نفتی به سختی و با زحمت فراوان، 

اما با درایت حل می کند.

واردات محصولات نهایی زنجیره پلی یورتان 
بلای جان تولیدکنندگان شد

عضو هیئت مدیره انجمــن تولیدکنندگان پلی یورتان ایران 
گفت: ظرفیت تولید فعالان پلی یورتان فقط در انجمن، ۲۰۰ 
هزار تن در سال اســت؛ 6۰ درصد این ظرفیت فعال است 
و این در حالی اســت که حدود 6۰ تا ۷۰ هزار تن در سال 
واردات محصولات زنجیره پلی یورتان را شاهد هستیم.به 
گزارش اقتصادسرآمد،  مجید صفی نیا، رئیس هیئت مدیره 
انجمن تولیدکنندگان پلی یورتان ایران در نشســتی خبری 
اظهار داشت: این انجمن از اردیبهشــت ماه سال جاری به 
صورت رسمی ثبت شد، اما از حدود ۲ سال گذشته جلساتی 
با فعالان و تولیدکنندگان صنعت پلی یورتان برگزار می شد 
و مقدمات تشکیل و ثبت رسمی انجمن در دو سال گذشته 
پیگیری شد.وی افزود: صنعت پلی یورتان صنعتی است که تا 
چند سال پیش به طور کامل صنعتی وارداتی بود اما به همت 
فعالان این صنعت در داخل کشور، حجم بسیاری از واردات 
کم شده و مصرف کننده، محصول را با اطمینان از کیفیت و 
طول عمر مفید آن از داخل تهیه می کند.صفی نیا با بیان اینکه 
"صنعت پلی یورتان در داخل کشور رشد یافته و به صنعتی 
خودکفا تبدیل شده اســت"، گفت: ظرفیت تولید داخل در 
صنعت پلی یورتان بسیار بیشتر از آن چیزی است که امروز 
تولید می شود و اگر تعرفه ترجیحی منطقی به واردات تعلق 
گیرد، مطمئنا می توانیم ظرفیت های خالی تولید محصولات 
نهایی زنجیره پلی یورتان را به مدار تولید بیاوریم.در ادامه، 
جمشــید رفیعی، عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان 
پلی یورتان ایران با بیان اینکه "50 درصــد پلی یورتان را 
ایزوسیانات تشکیل می دهد"، گفت: با احداث و راه اندازی 
شرکت پتروشیمی کارون که اولین تولید کننده ایزوسیانات 
ها، مشــتمل بر TDI و MDI و تکمیل کننده ی زنجیره ی 
ارزش پلی یورتان ها در خاورمیانه و غرب آسیا است، صنعت 
داخل در تأمین مواد اولیه زنجیره پلی یورتان، شرایط بسیار 
خوبی را شــاهد بود.وی افزود: بخشی از ایزوسیانات مورد 
نیاز صنعت پلی یورتان کشــور از پتروشیمی کارون تأمین 
شده و بخشــی دیگر ناچارا با واردات تأمین می شود، اما در 
مجموع در صنعت پلی یورتان، ادعای انجمن این است که به 
مرز خودکفایی رسیده ایم و نباید واردات محصولات نهایی 
این صنعت، بــا ارز نیمایی و بدون تعرفه  گذاری مناســب، 
انجام گیرد.رفیعی در خصــوص محصولات نهایی صنعت 
پلی یورتان گفت: صنعت کفش که امــروز در ایران به مرز 
خودکفایی رسدیه و نیازی به واردات کفش از خارج نداریم 
از صنایع این زنجیره است، همچنین در بخش های مختلف 
خودرو از داشبور گرفته تا صندلی از محصولات این زنجیره 
استفاده می شود، در صنعت ســاختمانی، صنایع برودتی و 
صنعت مبلمان نیز، محصــولات زنجیره پلی یورتان کاربرد 
وســیعی دارد؛ همچنین در صنایع نفت و گاز، در ســاخت 
مخازن و خطوط لولــه انتقال از محصــولات این زنجیره 

استفاده می شود.

 نیمی از شرکت کنندگان نمایشگاه 
تخصصی نفت دانش بنیان هستند

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب گفت: تولیدات 
داخلی، کشــور را از بسیاری از مشــکلات خارج می کند و 
می تواند تولیــد پایدار صنعت نفت را به کل کشــور ارزانی 
بدارد.به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا دانشی در آیین افتتاح 
نمایشگاه تخصصی نفت اهواز که برگزار شد، با اشاره به تقارن 
این برنامه با چهل و سومین بهار آزادی انقلاب اسلامی و ماه 
رجب اظهار کرد: با وجودی که تهدیداتی در رابطه با صنعت 
رخ داد اما این مردم سختکوش و با اراده کشور، مفتخر شدند 
این تحریم ها را دور و تولیدات داخلی را رقم بزنند.وی بیان 
کرد: تولیدات داخلی کشور را از بسیاری از مشکلات خارج 
می کند و می تواند تولید پایدار صنعت نفت را به کل کشــور 
ارزانی بدارد.دانشــی بیان کرد: در این نمایشگاه حدود ۲۲۰ 
شرکت از اقصی نقاط کشــور حضور پیدا کرده اند که بالغ بر 
نیمی از آن ها از مجموعه های دانش بنیان هستند.وی تصریح 
کرد: ۹۰ درصد شــرکت های حاضر در این نمایشــگاه نیز 
سازندگان هســتند. بنابراین طبیعی است شرایط برای فعال 
سازی و حرکت های رو به جلو صنعت نفت بیشتر در منطقه 
فراهم شود.دانشی اظهار کرد: انتظار می رود در این نمایشگاه 
و در فصل جدید حاکمیت نظام جمهوری اســلامی به رفع 
مشــکلات تولیدات داخلی بپردازیم. من به نیابت از صنعت 
نفت خود را مکلــف می دانم پای صحبت های مشــکلات 
سازندگان بنشینم و برای رفع مشکلاتشان که پیچیده نیست و 

تنها اراده می خواهد، تلاش کنیم.

آمادگی پایانه های نفتی ایران برای افزایش 
حداکثری ظرفیت صادرات نفت

مدیرعامل شــرکت پایانه هــای نفتی ایــران از آمادگی این 
شــرکت برای افزایش حداکثری ظرفیت صــادرات نفت 
خام و میعانات گازی در کوتاه تریــن زمان ممکن خبر داد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، عباس اســدروز در جریان بازدید از 
پایانه نفتی خارک به مناســبت ایام الله دهه فجر اظهار کرد: 
شرکت پایانه های نفتی ایران به عنوان یک شرکت تخصصی، 
مسئولیت ذخیره سازی و صادرات نفت خام کشور و میعانات 
گازی را بر عهده دارد.وی با بیان اینکه با وجود محدودیت ها و 
مشکلات ناشی از تحریم های بین المللی و شرایط ویژه کرونا 
کارهای بزرگی برای نخستین بار از سوی این شرکت انجام 
شده است، تصریح کرد: انجام عملیات تخلیه میعانات گازی 
با استفاده از گوی شناور در منطقه عملیاتی پارس جنوبی و و 
فراهم کردن زیرساخت های پایانه نفتی خارک برای دریافت 
و ذخیره ســازی میعانات با هدف پشــتیبانی از تولید پایدار 
گاز کشور از جمله آنهاست.وی تصریح کرد : البته با وجود 
تحریم های ظالمانه ،عملیات صادرات نفت خام را با اشکال 
مختلف انجام داده ایم اما با توجه بــه راهبردهای مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران همســو با سیاست های کلان نظام در 
خنثی ســازی و رفع تحریم ها و افزایش حداکثری صادرات 
نفت خام، شرکت پایانه های نفتی ایران به عنوان متولی انجام 
عملیات صادرات نفت خام و میعانات گازی، آمادگی کامل 
دارد تا در کوتاه ترین زمان ممکن، برای صادرات حداکثری 
نفت خام و میعانات گازی، راهبردهای مدیرعامل شرکت ملی 

نفت ایران را پیاده کند.

طرح آبرسانی غدیر خرداد 1401 به بهره برداری می رسد
معاون اجرایی رئیس جمهور از بهره برداری طرح آبرسانی غدیر در استان خوزستان در خردادماه ۱۴۰۱ خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، سید صولت مرتضوی در گفت وگویی 
رسانه ای با اشاره به طرح غدیر بیان کرد: این طرح ۵۲ درصد از جمعیت خوزستان را در بر می گیرد و برای تکمیل آن نیز اعتبارات لازم تزریق شده است.وی با بیان اینکه حدود 
۱۰ متر مکعب آب در ثانیه از سد دز به آب آشامیدنی شهرهای اهواز، آبادان، خرمشهر و همچنین روستاهای اطراف اضافه می شود، بیان کرد: این طرح تا پایان خرداد ماه ۱۴۰۱ این 
طرح به بهره برداری می رسد و مردم خوزستان از یک آب آشامیدنی سالم و تصفیه شده و ماندگار پایدار استفاده خواهند کرد. ، طرح آبرسانی غدیر با هدف ایجاد زیرساخت های 
لازم برای انتقال آب شرب شهرهای مرکزی، جنوب و غرب خوزستان برای ۲6 شهر و ۱6۰۸ روستا در پایان دوره طرح با منبع آبگیری از دریاچه سد دز در مجموع ۴.۷ میلیون 

نفر را تحت پوش قرار می دهد.این طرح که تقریباً از سال ۹6 آغاز شده از رودخانه دز به عنوان یکی از اصلی ترین منابع خود استفاده می کند.

گروه انرژی - کشــور ما یک کشــور 
پرآب است و هیچ مشکل و نگرانی بابت 
کم آبی نداریم«؛ شاید برای من و شمایی 
که از وضعیت منابع آبی کشورمان خبر داریم، این 
جمله بیشتر شبیه به یک شوخی باشد، اما متاسفانه 
باید گفت حــدود ۴۰ درصد مــردم چنین باوری 
دارند و با این خوش خیالی آبی، معلوم نیســت چه 
آینده نگران کننده ای در انتظارمان باشد. ا این که در 
سال های اخیر بار ها و بار ها درباره تغییر اقلیم کشور، 
کاهش بارندگی ها، پایین آمدن منابع ذخیره سدها، 
بحرانی شدن وضعیت دشت ها صحبت شده است، 
اما خروجی نظرســنجی اخیر مرکز افکارســنجی 
ایسپا نشان می دهد که بخش قابل توجهی از مردم یا 
چیزی دراین باره نشنیده اند یا بحرانی بودن شرایط 
آبی کشور را باور ندارند. در این نظرسنجی از ۱۵۸۴ 
شهروند بالای ۱۸ سال ســاکن در مناطق شهری و 
روستایی کل کشور، پرسیده شده است که »به نظر 
شــما ایران از نظر منابع آبی، کشور کم آبی است یا 
پرآب؟«؛ نتایج این نظرسنجی بســیار نگران کننده 

است.
به گزارش اقتصادســرآمد، اگرچــه 6۱/۵ درصد 
مردم معتقدند ایران کشــور کم آبی اســت، اما در 
نقطه مقابل، 3۱/۷ درصد آن ها ایران را کشور پرآبی 
می دانند و 6/۸ درصد هم گزینــه ممتنع را انتخاب 
کرده اند. این یعنی در مجموع حدود ۴۰ درصد مردم 
اطلاعات کافی درباره بحران آبی کشــور ندارند و 
حتی بسیاری از آن ها با خوش خیالی، کشورمان را 
پر آب می دانند. در واقع از هر ۱۰ شهروند بالای ۱۸ 
سال کشور، 3 نفر معتقدند کشور ایران از نظر منابع 

آبی، پرآب است.
نکته مهم دیگر مربوط به بازه ســنی افرادی است 
که مشکل کم آبی کشــور را باور ندارند. شاید دلیل 
اصلی اش این باشد که بزرگ تر ها به خوبی سال های 
پرباران و زمســتان هایی که برف های سنگین را از 
روی پشت بام ها و حیاط خانه ها پارو می کردند، به 
یاد دارند و دیگر مدت هاست که آن زمستان ها فقط 
برایشان یک خاطره است و بس. نظرسنجی ها  نشان 
می دهد که با افزایش سن، باور به این که ایران کشور 

کم آبی است، بیشتر می شود.
بخش های وسیعی از ایران به بیابان مطلق بدل 

خواهد شد
رضا بابایی کارشناس محیط زیست و اقلیم شناس 
کشورمان در اینباره به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: 
در فهرست ۴۵ کشور در معرض خطر، ایران در رتبه 
چهارم قرار گرفته است. گزارش ناسا تاکید می کند 
که بعید نیســت بین 3۰ تا ۴۰ سال آینده بخش های 

وسیعی از ایران به بیابان مطلق تبدیل شود.
ما به هیچ وجه کشوری پرآب نیستیم

وی ادامه داد: احتمالا آن گــروه از مردم که ایران را 
کشوری پرآب می دانند، به اطلاعات و گزارش های 
درست دسترسی نداشته اند یا به آن اعتماد ندارند؛ 
چراکه همه چیز کاملا مشخص است و شکی نیست 
که ما به هیچ وجه یک کشور پرآب نیستیم.او تاکید 
کرد: آنچه که امروز مهم اســت این است که ایران 
حدود چهار دهه است که وارد یک دوره بلند مدت 
خشکسالی شده و دیگر برف و باران های سال های 

گذشته نمی بارد و این را به خوبی می توان از سخن 
کهن سالان به خوبی فهمید.

کم آبی در حال تبدیل به یک عارضه مزمن در 
کشور است

بابایی یادآور شــد: کم آبی در حــال تبدیل به یک 
عارضه مزمن در کشور اســت. فشار تامین آب در 
دوره های کم آبی و در بخش های شرب، کشاورزی 
و صنعت در اغلب مناطق بــه بخش آب زیرزمینی 
منتقل می شود که اثر انباشــته این پدیده را در بیلان 
منفی بیش از صد میلیــارد مترمکعب در ذخایر آب 

زیرزمینی شاهد هستیم.
زنگ هشدار بحران کم آبی شدید در کشور به 

صدا درآمد
وی با اشــاره به این که، با بروز خشکســالی ناشی 
از بارش های کمتر از میانگیــن درازمدت و دمای 
بالاتر از نرمال در سال آبی جاری )۱3۹۹-۱۴۰۰(، 
بار دیگر زنگ هشدار بحران کم آبی شدید در اکثر 
نقاط کشــور به صدا در آمد، افزود: یکی از تبعات 

تغییر اقلیم، گرمایش جهانی و افزایش دماست که 
میزانش در کشور بالاتر از متوسط جهانی است. این 
یک اتفاق نامطلوب است چرا که با افزایش تبخیر 
و تعرق، نیاز آبی بخش کشاورزی افزایش می یابد. 

او از یک پیش بینی نگــران کننده هم خبر می دهد: 
در گزارش های بین المللی پیش بینی شــده است 
که در سال های آینده دما در نقاط سردسیری مانند 
روســیه افزایش می یابد و این اتفاق می تواند برای 
آن ها مفید و کاربردی باشــد، اما در برخی کشور ها 
مانند ایران روند افزایشی دما و کاهش بارندگی ادامه 
خواهد داشــت و وضعیت، رفته رفته نامطلوب تر 

خواهد شد.
بر اساس پیش بینی های ســازمان هواشناسی سال 
آبی امسال در بهترین حالت، سال معمولی )نرمالی( 
خواهد بود و خبری از ترسالی نیست؛ ما با در نظر 
گرفتن بحرانی ترین شــرایط احتمالــی و تدوین 
بدترین ســناریوهای ممکن از غافل گیری در پاییز 
و زمســتان جلوگیری می کنیــم و ذخایر راهبردی 
)استراتژیک( منابع آب را برای پاییز و زمستان حفظ 

خواهیم کرد.
در شرایط کم آبی که استان تهران را با چالش جدی 
مواجه کرده اســت استفاده از پســاب یکی از مهم 
ترین مباحث مطرح در نگــرش جامع به منابع آب 
و کمک و مقابله با کم آبی در این اســتان است، به 
ویژه که پســاب جایگزین مطمئنی بــرای آبیاری 
فضای ســبز به جای آب های زیرزمینی اســت و 
استفاده صحیح از پساب های شهری در بخش های 
کشــاورزی، صنعت و آبیاری فضای ســبز مانع از 
برداشــت حجم بالایی از آبهای زیرزمینی خواهد 
شــد. مصرف بی رویه آب از سوی شــهروندان، 
هدر رفت آب در بخش کشــاورزی، کمبود منابع 
آب های زیرزمینی ناشی از کمبود بارش و استفاده 
بی رویه کشــاورزان، ساماندهی نشــدن چاه های 
غیرمجاز و تحقق نیافتن برنامه تغییر الگوی کشت 
از جمله عواملی هســتند که موجب بروز و تشدید 
تنش های آبی و خشکسالی در استان تهران می شود 
که باید در این زمینه برنامه ریزی و اقدامات اساسی 

صورت گیرد.

بخش های وسیعی از ایران به بیابان مطلق بدل خواهد شد» اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

زنگ هشدار بحران کم آبی شدید در کشور 

برگزیده انرژی

وزیر نفت با اشاره به اصلاح تعرفه مشترکین پرمصرف گاز، 
گفت: با این کار روزانه ۲۵ میلیون مترمکعب، معادل یک فاز 
پارس جنوبی مصرف کاهش یافت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
جواد اوجی با اشاره به اینکه در اواخر دی و اوایل بهمن ماه اوج مصرف گاز 
خانگی به ۷۰۰ میلیون متر مکعب در روز رسید، تصریح کرد: این در حالی 
است که خروجی روزانه پالایشگاه ها ۸۴۵ میلیون متر مکعب بود و سبب 
شد در بخش عرضه افت فشار ایجاد نشود.وی گفت: بر اساس قانون برنامه 
ششم توسعه تولید روزانه گاز شیرین و خروجی پالایشگاه ها باید به یک 
میلیارد و ۲۵۰ میلیون مترمکعب می رسید، اما به دلیل سرمایه گذاری نکردن 
در سال های گذشته در بخش گاز اکنون خروجی روزانه پالایشگاه ها حدود 
۸۴۰ میلیون متر مکعب است.وزیر نفت با بیان اینکه سالانه روند افزایش 
۱۰ تا ۱۲ درصدی مصرف گاز در بخش خانگــی، صنعتی و نیروگاهی را 
داریم، ادامه داد: پیش بینی می کردیم در اوج مصرف امســال حدود روزانه 
۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون متر مکعب کمبود گاز داشته باشیم.اوجی با بیان اینکه 
در ابتدای کار دولت ســیزدهم وضع سطح ذخیره ســازی های سوخت 
نیروگاه ها در مقایســه با پارســال ۲۰ تا ۲۵ درصد کمتر بود، تصریح کرد: 
بنابراین فرماندهی تأمین سوخت زمســتانی را به عهده گرفتم و با افزایش 
3۰ درصدی کرایه تانکرهای سوخت رسان تلاش فراوانی را برای پرکردن 
مخازن سوخت نیروگاه ها انجام دادیم.وی گفت: اولویت ما در بخش گاز 
تأمین مصرف خانگی است و به این دلیل برای مصرف نیروگاه ها به سمت 
تأمین ســوخت مایع رفتیم.وزیر نفت تصریح کرد: از سال ۹۴ تا اوایل آذر 
امسال برای مشترکان پرمصرف گاز افزایش قیمت نداشتیم، اما با مصوبه 
دولت مصرف گاز برای مشترکان سه پله نخست که ۷۵ درصد مشترکان و 
۵۰ درصد مصرف گاز را شامل می شوند افزایش قیمت نداشتیم، اما برای ۲۵ 
درصد مشترکان در بخش خانگی که ۵۰ درصد مصرف گاز در این بخش را 
دارند قیمت گاز را افزایش دادیم.اوجی افزود: در محاسبه مصرف گاز ۱۲ 
پله داریم که از پله چهارم به بعد به ازای هر پله ۴۰ درصد قیمت گاز را برای 
مشترکان پرمصرف افزایش دادیم و از این محل روزانه ۲۵ میلیون مترمکعب 
مصرف گاز کاهش یافت که همانند تولید یک فاز پارس جنوبی اســت و 
توانستیم حجمی از سرمایه گذاری برای جبران مصرف گاز را کاهش دهیم 
البته در آمد شــرکت گاز نیز روند خوبی داشته است.وی به سوآپ گاز به 
ترکمنستان اشاره کرد و با بیان اینکه با سوآپ گاز از ترکمنستان به جمهوری 
آذربایجان نیز در استان های شمالی به ویژه استان گلستان گازی رسانی پایدار 
شد، تصریح کرد: از دی ماه سال ۹۵ سوآپ گاز از ترکمنستان متوقف شد، 
اما با دیپلماسی قوی دولت سیزدهم و نگاه به همسایه ها موضوع سوآپ گاز 
در سفر رئیس جمهوری به عشق آباد اجرایی شد و سالانه ۱.۵ تا ۲ میلیارد 
مترمکعب از ترکمنستان به جمهوری آذربایجان تبادل گازی انجام می دهیم، 

این قرارداد از ۱۰ دی ماه امسال اجرا شد.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان گفت: در سالی 
که تحت عنــوان »تولید؛ پشــتیبانی ها، مانع زدایی ها« 
از ســوی مقام معظم رهبری نامگذاری شــده است، 
نمایشــگاه صنعت نفت می تواند فرصت مناســب و 
تازه ای برای عزمی راسخ در پشتیبانی از تولید داخل باشد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، عبدالله عذاری اهوازی در جمع خبرنگاران با اشاره به 
فرمایشات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( مبنی بر اهمیت جهش 
تولید که با تحقق آن همه شــاخص های اقتصادی مهم کشور تغییر 
پیدا می کند و شاهد اشتغال پایدار، کاهش بیکاری، رونق صادرات، 
درآمد ارزی و کاهش تورم خواهیم بود، اظهار کرد: علاوه بر این ها 
استقلال اقتصادی در کشور به وجود می آید و این موجب عزت ملی 
است. وی افزود: صنعت نفت امروز با تغییر رویکردهایی در حال 
پیشروی و ترقی اســت که قطعا مصادیق عینی آن در دوازدهمین 
نمایشگاه صنعت نفت و حفاری خوزستان قابل مشاهده است. در 
سالی که تحت عنوان »تولید؛ پشتیبانی ها، مانع زدایی ها« از سوی مقام 
معظم رهبری نامگذاری شده است؛ این نمایشگاه می تواند فرصت 
مناسب و تازه ای برای عزمی راسخ در پشتیبانی از تولید داخل باشد.
به گزارش ایسنا، عذاری اهوازی تصریح کرد: علیرغم تحریم های 
ظالمانه، صنعت نفت کشورمان در حال گام برداشتن به سمت فناوری 
محور شدن است و حرکت در این مسیر با به روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، شتاب بیشتری به خود گرفته و قطعا دستاوردهای آن بیش 
از پیش برای ملت بزرگ ایران قابل لمس خواهد بودوی عنوان کرد: 
این رویکرد مشترک دولت و وزارت نفت، دربرگیرنده رونق تولید، 
رشد اقتصادی، تعمیق و توسعه ساخت داخل است که پیشروی آن 
در قالب نقش آفرینی بخش خصوصی متبلور خواهد شد. بنابراین 
با اعتمادی که نســبت به ظرفیت های بومی وجود دارد باید زمینه 
لازم جهت نقش آفرینی ســازندگان و تامین کننــدگان داخلی در 
راستای پیشبرد و تحقق شعار سال بیش از پیش فراهم شود.عذاری 
اهوازی ادامــه داد: نفت در تولید ناخالص ملی به طور مســتقیم و 
غیرمستقیم سهم قابل توجهی دارد که با وجود محدودیت های ناشی 
از تحریم های ظالمانه، بهره مندی این صنعت از فناوری و دانش های 
روز را به یک ضرورت انکار ناپذیر تبدیل کرده و سیاست گذاری در 
این مسیر بر عهده وزارت نفت است.وی افزود: مولفه های اقتصادی، 
اجتماعی، زیست محیطی و دیپلماسی انرژی از ویژگی های صنعت 
نفت آنهم با سابقه ای بیش از یک صد سال در ایران محسوب می شود 
که رفع نیازهای آن ضمن رعایت اصول بهره وری، در گرو همکاری 
و تعامل بــا مراکز علمی، دانشــگاهی، شــرکت های دانش بنیان، 

تولیدکنندگان تجهیزات و کالاهای ایرانی است.

رئیس خدمات مهندســی حفاظت از خوردگی شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران از پیگرانی حدود ۹۰ 
درصد از خطوط لوله نفت کشــور در قالب چهار پروژه 
خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،  امیر ریاحی همزمان با ایام چهل و 
سومین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی با اعلام این خبر گفت: درباره 
وضع لوله به لحاظ خوردگی از پیگرانی هوشمند استفاده می شود که 
تاکنون در قالب چهار پروژه این کار انجام شده است و حدود ۹۰ درصد 
از خطوط ما پیگرانی شده  و باقیمانده نیز خطوطی است که به تازگی 
احداث شده  است.وی با اشاره به وظیفه اصلی این واحد در نگهداری 
خطوط لوله انتقال نفت و فرآورده های نفتی و تجهیزات رو و زیرزمین 
و مخازن از عوامل خورنده در خاک و عواملی که در محیط اتمسفری 
وجود دارد، افزود: حدود ۴۰ تا ۵۰ درصــد خطوط ما دوبار پیگرانی 
شده اند تا نقاط ضعف این خطوط شناسایی شوند و پروژه جدیدی نیز 
در قالب مرحله پنجم تعریف شده است که شامل حدود یک هزار و 
6۹۵ کیلومتر از خطوطی است که تاکنون پیگرانی نشدند؛ افزون بر آن 
خطوطی هم وجود دارند که به مقدار زیادی دچار خوردگی و پیش تر 
پیگرانی هوشمند شدند و بعد از ۱۰ سال دوباره باید پیگرانی هوشمند 
شوند.رئیس خدمات مهندسی حفاظت از خوردگی شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران با بیان این که اکنون در شــرایط مطلوب 
پایداری به لحاظ وضع نشتی خطوط و خوردگی به سر می بریم، بیان 
کرد: با انجام مراحل پیگرانی هوشمند، خوشــبختانه اکنون به تعداد 
انگشت شمار دچار نشــتی می شــویم و به ندرت نقاط خوردگی بر 
روی خط به وجود می آید زیرا بیشتر ترمیم شده اند و اجازه نمی دهیم 
این نقاط خوردگی به نشــتی منجر شــود که این در حقیقت حاصل 
تلاش های همکاران ما در مناطق است.ریاحی خطوط کنونی را طی 
۱۰ سال آینده قابل استفاده دانست و گفت: خطوطی وجود داشتند که 
اگر پیگرانی هوشمند نمی شدند، مجبور به تعویض خط  بودیم که با 
انجام پیگرانی هوشمند، تعویض پوشش به موقع انجام و نقاط دچار 
مشکل ترمیم و خط پایدار شده است و می توانیم به جرأت بگوییم اگر 
پیگرانی را در فواصل منظم داشته باشیم، می توانیم نقاط ضعف خطوط 
را بیشتر شناسایی کنیم و پایداری خطوط را افزایش دهیم.وی بیش از 
۸۰ درصد تجهیزات و مواد مورد استفاده این واحد را تولیدات داخلی 
دانست و با اشاره به پروژه های در حال اقدام، مقدار پیشرفت فیزیکی 
و زمان نهایی شدن آن ها، گفت: دو پروژه فعال تعویض پوشش داریم، 
خط ۲6 اینچ در منطقه خلیج فارس و به مسافت چهار کیلومتر که در 
حال انجام است و دیگری در منطقه اصفهان و یک هزار و ۲۰۰ متر که 
بین مارون 3 و چهار در حال اجرایی شدن است و هر دو پروژه پیش 

از سال نو پایان می یابد.

اوج مصرف گاز خانگی به ۷۰۰ میلیون متر مکعب در روز رسید

 صرفه جویی ۲۵ میلیون مترمکعبی
 با اصلاح تعرفه های گاز
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نمایشگاه صنعت نفت خوزستان 
فرصتی برای پشتیبانی از تولید داخل

شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران اعلام کرد 

پیگرانی هوشمند  در90 درصد خطوط 
لوله انتقال نفت کشور


